
1

建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

(送审本)

项目名称：年新增 4300 吨高性能铜箔技术改造项目

建设单位（盖章）： 嘉元科技(宁德)有限公司

编制日期： 2025 年 08 月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年新增 4300吨高性能铜箔技术改造项目

项目代码 /

建设单位

联系人
/ 联系方式 /

建设地点
福建省（自治区）宁德市福安市县（区）罗江街道乡（街道）

工业路 81号（具体地址）建设项目地理位置详见图 1-1。

地理坐标 （119度 38分 48.374秒，26度 57分 8.041秒）

国民经济
[...]
含铜废水回收系统处理能力为 45m3/h，根据水平衡分析，改扩建后含铜废水水质

变化不大，日处理量最大为 783.6m3/d，在该系统处理能力范围内，技改后该处理系统

依托可行。

2、防氧化处理清洗废水

项目防氧化处理工序后对铜箔进行清洗会产生防氧化处理清洗废水，经防氧化废

水回用处理系统处理后，绝大部分制成纯水回用于防氧化处理补充生产用水，防氧化

废水回用处理系统防氧化NF装置排放少量防氧化处理清洗废水，主要污染物包括 pH、

SS、石油类、COD、TOC、氨氮、总氮、总磷、LAS、TDS、硫酸盐、硫化物、Fe、

Cu、Zn、Cr、Cr6+、As、Pb、Ni等，经收集后进入含重金属生产废水处理系统统一处

理。

防氧化清洗废水回收系统处理能力为 400m3/h，根据水平衡分析，改扩建后防氧

化清洗废水水质不变，日处理量最大为 1440m3/d，在该系统处理能力范围内，技改后

该处理系统依托可行。

3、含重金属生产废水处理系统

含重金属废水（即项目含铜废水回收系统反冲洗废水、防氧化清洗废水处理系统

浓水及过滤装置反冲洗水、防氧化更换防氧化废液、防氧化槽冲洗废水、防氧化处理

工序酸雾净化塔更换废碱吸收液、化验室废水）经集中收集后进入含重金属生产废水

处理系统统一处理。系统与综合生产废水处理系统出水混合，经生产废水排放口

（DW002）最终纳入赛甘污水处理厂统一处理，具体处理工艺流程详见图 4-3。

含重金属废水车间排放口 DW001前设置缓冲水箱和紧急启闭装置，废水超标时

立即关闭缓冲水箱，超标废水回抽至重金属废水水箱重新处理，避免废水重金属超标

排放。

含重金属废水车间排放口 DW001设置废水流量、总铬浓度和六价铬浓度自动监



64

测设施，并与当地生态环境主管部门联网。废水中总砷、总铅和总镍采用手工监测，

由厂区实验室完成，监测频次为 1次/日；同时，每季度委托有 CMA资质监测单位对

废水流量、总铬、六价铬、总砷、总铅和总镍进行监测。

含重金属生产废水处理系统处理能力为 30m3/h（720m3/d）。根据水平衡分析，项

目扩建后重金属废水最大日处理量 112.7m3/d，现有系统处理能力能满足扩建工程重金

属废水排放处理需求。

4、综合生产废水处理系统

项目综合生产废水（即溶铜工序酸雾净化塔废水、生箔工序酸雾净化塔废水、磨

辊废水、车间清扫废水、循环冷却系统浓水、自来水制备纯水系统浓水及过滤装置反

冲洗废水）经收集后进入综合生产废水处理系统统一处理，制得纯水，水质符合

GB50685-2011《电子工业纯水系统设计规范》条文说明表 1中 Type E-1标准限值要求，

全部回用补充生产用水。水质达到 GB39731-2020《电子工业水污染物排放标准》表 1

中电子专用材料间接排放标准(Cu和 Zn 执行直接排放标准)限值要求后，与重金属废

水处理系统出水混合，经生产废水排放口（DW002）最终纳入赛甘污水处理厂统一处

理。具体处理工艺流程详见图 4-4。

生产废水总排放口 DW002设置废水流量、pH、COD浓度和氨氮浓度自动监测设

施，并与当地生态环境主管部门联网。

综合生产废水处理系统处理能力为 40m3/h，根据工程分析，改扩建后综合废水最

大处理量为 301.3m3/d，在该处理系统能力范围内，可依托。

4、生活污水

食堂污水先经隔油池隔油处理，然后与其他生活污水一同经化粪池预处理，出水

经市政污水管网最终纳入赛甘污水处理厂统一处理。改扩建未新增劳动定员，现有生

活污水处理设施可依托。

5、排放口设置情况

项目处理达标的含重金属废水经车间排放口 DW001排放，与处理达标的综合生

产废水汇合后经生产废水总排放口 DW002排入厂区污水干管；预处理后生活污水经

排放口 DW003排入厂区污水干管，经厂区废水总排放口 DW004接入市政污水管网，

最终纳入赛甘污水处理厂统一处理。

6、监测系统运行维护情况



65

（1）自动监测：建设单位于 2023年 11月 18日委托开展废水在线监控系统运维

技术服务，包括 COD在线监测仪 1台、氨氮在线监测仪 1台、总铬在线监测仪 1台、

六价铬在线监测仪 1台、PH计 1台、流量计 2台机数据采集传输仪 2台，福建省生态

云污染监控管理平台等运维与管理。

（2）手工监测：2023年 11月 8日，建设单位已建设完成厂区实验室，建筑面积

40m2，采购电感耦合等离子体发射光谱仪（ICP）等仪器设备，校准时间为 2023年 4

月 12日，有效期至 2025年 11月，配备 3名培训上岗员工，具备每日监测生产废水中

总砷、总铅和总镍等指标的能力。同时，建设单位每月委托有 CMA资质的监测单位

对废水流量、总铬、六价铬、总砷、总铅和总镍进行监测。

项目整个厂区废水处理工艺流程情况详见图 4-5。

7、纯水制备工艺可行性分析

项目配置一套自来水纯水制备系统，采用砂滤、碳滤、二级RO膜浓缩、EDI精除

盐工艺生产纯水，符合电子工业纯水制备系统预处理、脱盐及深度处理和精处理各阶

段对工艺参数的要求，出水水质符合GB50685-2011《电子工业纯水系统设计规范》条

文说明表1中Type E-1标准限值要求。自来水纯水制备系统工艺流程详见图4-6。处理能

力达到1200m3/d。本项目改扩建后未新增纯水用量，依托现有自来水制备纯水系统可

行。

4.2.2.5废水处理工艺可行性分析

现有主要废水处理装置工艺特点如下：

①砂滤炭滤装置

石英砂过滤设备是利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水

通过一定厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、

胶质颗粒、微生物、氯、臭味及部分重金属离子等，使水澄清的水处理装置。

活性炭过滤器是将水中悬浮状态的污染物进行截留的过程，被截留的悬浮物充塞

于活性炭间的空隙，滤层孔隙尺度以及孔隙率的大小，随活性炭料粒度的加大而增大，

即活性炭粒度越粗，可容纳悬浮物的空间越大，其表现为过滤能力增强，纳污能力增

加，截污量增大。同时，活性炭滤层孔隙越大，水中悬浮物越能被更深的输送至下一

层活性炭滤层，在有足够保护厚度的条件下，悬浮物可以更多地被截留，使中下层滤

层更好地发挥截留作用，机组截污量增加。



66

②反渗透装置

反渗透是用足够的压力使污水中的水通过反渗透膜(一种半透膜)而分离出来，可

使用大于渗透压的反渗透法进行分离、提纯和浓缩污水。利用反渗透技术可以有效的

去除水中的溶解盐、胶体、细菌、病毒、细菌内毒素和大部分有机物等杂质。施加比

自然渗透更大的压力，使水从浓度高的一方逆渗透至浓度低的一方，而原水中绝大多

数的细菌杂质、有机物、金属、细菌及其它有害物质等都经污水口排放，系统去除率

一般为98%以上。RO反渗透系统产生的浓水流入下一级RO反渗透系统原水池，经碳

虑、精过滤和RO反渗透处理去除浓水中的盐分(主要为溶解性总固体、氯化物和硫酸

盐)；为节约用水，RO反渗透系统产生的淡水经EID精除盐系统进一步脱出盐分，脱盐

后的纯水用于车间纯水使用。

③EDI水处理装置

EDI水处理装置又称连续电除盐技术，它科学地将电渗析技术和离子交换技术融

为一体，通过阳、阴离子膜对阳、阴离子的选择透过作用以及离子交换树脂对水中离

子的交换作用，在电场的作用下实现水中离子的定向迁移，从而达到水的深度净化去

除盐分，并通过水电解产生的氢离子和氢氧根离子对装填树脂进行连续再生，因此，

EDI水处理装置制水过程不需酸、碱化学药品再生即可连续制取高品质超纯水，EDI

水处理装置具有技术先进、结构紧凑、操作简便的优点，可广泛应用于电力、电子、

医药、化工、食品和实验室领域，是水处理技术的绿色革命。EDI水处理装置这一新

技术可以代替传统的离子交换装置，生产出电阻率高达16~18MΩ·CM的超纯水。

④化学还原及化学沉淀

含重金属废水从废水收集池提升至调节池，通过投加酸，将废水调整至酸性；出

水进入还原池，通过投加还原剂亚硫酸氢钠将六价铬离子还原为三价铬离子。还原后

的废水通过二级pH调节后，将废水调整至碱性；再通过絮凝剂、助凝剂的网捕、架桥

等作用形成无机沉淀絮体后进入絮凝池，通过混凝沉淀作用最终将重金属在沉淀池中

分离出来，从而降低废水重金属离子、COD及SS等含量。

项目采用化学还原法、化学沉淀法、离子交换法和反渗透膜法处理各类含重金属

废水（主要污染物为含铜、镍、锌、铅、砷），处理后废水经市政污水管网纳入赛甘

污水处理厂统一处理；根据HJ1031-2019《排污许可证申请与核发技术规范-电子工业》，

化学还原法、化学沉淀法、离子交换法和反渗透膜法均属含重金属废水防治可行技术。



67

项目采用中和调节法和化学沉淀法处理综合生产废水(主要污染物为铜)，处理后

废水经市政污水管网纳入赛甘污水处理厂统一处理；根据HJ1031-2019《排污许可证申

请与核发技术规范-电子工业》，中和调节法和化学沉淀法可有效去除废水中铜、锌等

污染物，属电子工业综合废水防治可行技术。

根据现有项目日常自行监测结果，重金属废水处理设施出口DW001第一类污染物

均能达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）中表3水污染物特别排放标准。

全厂生产废水总排放口DW002各指标均能达到《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表1中电子专用材料间接排放标准(Cu和Zn执行直接排放标准)限值

（除第一类污染物）和《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B

级标准限值，表明现有水处理设施运行良好，工艺可行。

项目改扩建后，废水产生环节变化情况主要有：

①新增铜杆酸碱洗废水及清洗废水。原料铜杆为Ⅰ级阴极铜，洁净度高，新增酸

碱洗主要为了进一步去除铜杆表面少量油污、灰尘、氧化层等杂质，提高铜箔质量。

酸碱液浓度低，酸碱洗时长短，浸出Cu、Pb、Ni、As等重金属含量少，但因一月更换

一次，酸碱液中将累积少量Cu、Pb、Ni、As等重金属，进入含铜废水处理系统进行铜

回收后再进入重金属废水处理系统。该新增废水水量少，水质与生箔清洗废水区别不

大，现有含铜废水处理工艺适配，可依托。

清洗废水主要去除酸碱洗后铜杆表面残留的酸碱液及杂质，主要污染物为SS及少

量铜，水质与进入综合废水处理系统，工艺适配，可依托。

②防氧化处理方式改变新增葡萄糖作为防氧化剂，置换部分废防氧化液，增加氧

化槽冲洗废水。该部分废水主要重金属污染物为总铬及六价铬，未新增其他重金属污

染物种类，铬酸酐用量较扩建前环评未新增，现有重金属废水处理工艺主要采用还原

+中和沉淀方法，在酸性条件下，投加亚硫酸氢钠等还原剂，将六价铬离子还原为三

价铬离子，调节pH至7~8，使三价铬离子形成Cr(OH)2沉淀，根据企业在线监控数据及

日常自行监测数据，总铬及六价铬浓度能达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

中表3水污染物特别排放标准，现有污水处理设施工艺适配，可依托。

4.2.3运营期噪声环境影响和保护措施

4.2.3.1声环境影响分析

根据生产实际，项目溶铜、储罐、冷却、生箔、防氧化处理等生产设备噪声源强



68

较小，项目噪声源主要为供水、废水处理、废气处理等机械设备运行的噪声，源强约

在70~95dB之间。建设单位已采取的噪声污染防治措施如下：采购低噪声设备、各类

生产设备和废水处理设施均设置于建筑物内，对各类生产设备和废水处理设施采取针

对性的消声、减振等措施进行降噪。根据竣工环保验收及自行监测结果，项目投产后，

项目西北厂界噪声符合GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》规定的4a类

区昼、夜间排放限值要求；其他厂界噪声符合3类区昼、夜间排放限值要求。

本项目改扩建后仅新增一台污泥烘干机，运行噪声约在70~80dB，且位于车间构

筑物内，经厂房隔声后，基本不增加厂界噪声，则项目改扩建后厂界噪声达标，对周

边声环境影响不大。

4.2.3.2噪声污染防治措施

项目改扩建后，拟新增生产设备设置在建筑物内，并采取针对性的消声、减振等

措施进行降噪。同时加强日常管理，维持各类设备处于良好的运行状态，避免设备运

转不正常造成厂界噪声超标。加强操作人员个人保护，减少噪声对工作人员的伤害。

4.2.3.3噪声污染监测要求

根据HJ819-2017《排污单位自行监测技术指南 总则》，结合项目噪声源分布特

征，项目噪声监测计划详见表4.2-10。

表 4.2-10 项目噪声监测计划表

序号 监测点位置 监测指标 监测设施 监测时段 监测频次 监测方法

1 东北侧厂界外 1m
等效声级
LAeq 手工 昼间、夜间 1次/季度

GB12348-2008
《工业企业厂界

环境噪声排放标准》

2 东南侧厂界外 1m
3 西南侧厂界外 1m
4 西北侧厂界外 1m

4.2.4运营期固体废物环境影响和保护措施

4.2.4.1固体废物产生情况及处置措施

根据工程分析，项目仅通过工艺改革提升生产规模，新增“铬酸酐+葡萄糖”防

氧化处理工艺，对比现状，药剂仅新增葡萄糖，固体废物种类较现状不变，产生量随

生产规模增大有所变化。项目运营期固体废物主要包括一般工业固体废物、危险废物

及职工生活垃圾。

1、一般工业固体废物

⑴铜箔边角废料及不合格产品(S3)



69

类比现有工程及物料平衡分析，扩建后，项目分切工序产生的铜箔边角废料和产

品检验工序产生的不合格产品铜箔量约为 t/a，铜箔边角废料和不合格产品属一般工业

固体废物，收集后暂存于车间废料堆放区，作为原料返回溶铜工序重新利用。

⑵自来水制备系统废活性炭、废反渗透膜、废离子交换膜（S10）

自来水制备系统活性炭通常 6~12个月更换一次，重量约 6吨；反渗透膜一般 1.5~2

年更换一次，重量约 1 吨；离子交换膜 2~4年更换一次，重量约 15 吨。废活性炭、

废反渗透膜、废离子交换膜属一般工业固体废物，收集后暂存于一般固废贮存区，定

期外售物资回收公司进行综合利用。

⑶废包装材料(S11)

类比现有工程，项目明胶、硅藻土、活性炭、葡萄糖、水处理剂等原辅料使用过